Neq; hoc ob unicam sed per plures res profecto dicimus: ueluti quū hi qui ineptos filios habent: quos & magnos & sapientes ob litterarū ingentē eruditionem agere præsumunt. Ast alii qui uxorem ducere: uel mulieres (si quae) uiros capere statuunt: dūmodo ii qui ducuntur ætate teneri sint: altera partem alterā & ad suam uoluntatem & simi lititudinē conducere nihil dubitat, cui huiusmodi error occultari poterit: si is in ipsa re cum ratione considerare uellet. Neq; i hac parte de tinebimur: quū primā materiem atq; cōplexionem mortalib? a natura tributā imutari nō posse: alias probauerim?: quis ea aliqua in parte uel tēperare uel dissimilē quoquo modo reddere possimus. Verū neq; cibī neq; opes neq; litteræ uel ullū aliud artificiū sufficientiam possident, qua qđpiam animal a natura abdicatū ad magnū culmen per uenire ibiq; sistere possit. Neq; ipsamet materies postq; prima forma constituta est: nos multū in habilitatē augere potest: sicuti nos a senectute ad iuuentutē reducere nequit. & quum graues atq; debiles nascimur: nullo cū téporis lapsu uel magnas uires uel leuitatē nobis dare potest. Quā quidē ob rem nos cū illa priori naturæ habilitate cōporta si debere clare colligitur. Quis tunc ergo illos errare non dicet: qui ea parte ignota: illá per artem dimouere uolunt. Nam quum nostra agilitas bona est, singula nobis tépora ad magnā quāuis doctrinā ad ipsiā scandā satis sufficit. Verū enī uero quanq; homo plures litteras recēsere nouerit: si is ineptus est: illas nimiū cōseruare nō potest. Neq; ab ipsis dū possidet: uti oporteret: iuuatur. Nam quū uel uestes uel delicasios liquores i forma carētib? & sordidis uasis pōere uolum?: substantia tempus & labor perditū eunt: et quū inarenoso lapide preciosissimū simulachrū effingere nitimur: ingeniuū atq; corp? defatigare possimus: sed nostrā fictionē designationē lapis ille falsam reddet. Quā ob causam qui comitē aliquē capere uelit: illius naturā cognoscere niū conuenit: quā neq; tempore neq; uerbis immutare potest: quā uis leuem aliquam accidentalem consuetudinem aliqua ex parte immitare assuecimur.

Petri montis philosophi de equorum natura & cognitione parti culaa. G. Ayora cordubensi in latinum uersa.

Vm quia parum scribere in animo duximus habemusq; tum quia reliquum non multum necessarium apparuit: in principaliori prioriq; prologo: hominum tantum naturam cognitionemq; tractare polliciti sumus: qua quidem in parte si bene studuerim?: cæterorum animalium noticiam facile adipiscemur.

uerū quū mortalibus omnibꝫ facultas illa nō facile detur:qua quisq;  
uel rerū uel artū nouitates ex se assequi possit: quanq; ea paruæ sunt.  
De animalibꝫ ratione carentibus aliquid differere mens est. De illis  
attamen solum dicemus: quæ apud nos præstantiora merito existimā-  
tur. At ipsa & mēbris & actionibꝫ eandē excellētiam ostendunt: quæ  
etiam a nobis succicte tangentur: neq; diffuse profecto explicabūtur.  
Quatuor equidē distinctas cōplexiones tantum ptangemꝫ, quarum  
præcipuam cognitionē non amplius dicā: id q; q̄cītissime potero ab  
soluā. At si quispiā complexiones ipsas permiscere animaliūq; diuer-  
sitas cognoscere uelit: id facile assequetur: si is ad homines recursū  
fecerit. At in hac particula de eqs tātū dicēdū ē. Qui quū sanguī-  
nea cōplexione proportionātūr: citi quoq; in curriculo sunt: præser-  
tim si id parūper accliuum est. Ceteris delicatores sunt: & frēi obe-  
dientiā supra cūctos possident. Breuem anhelitū habent: quā ob ré  
in longo cursu præstare non queunt: in breui tamen cito eunt: & cū  
pulchritudine transeunt: tum quia minutum & iūctum currunt. Ex iis  
fere nullus alta uel longa uestigia facit: sed omnes pene crura anterio-  
ra in cursu implicant. Ad iaculandū ex eis nimū præstant: & in giris  
huc atq; illuc peragendis mirū in modū excellunt. Has habitudi-  
nes tenent. pedes paruos & non crebro multa duricie præditos possi-  
dent. Breues iuncturas articulosue (si dicere cupis) gracilia crura &  
media longitudine sita tenēt. Fœmora habēt crassa: quæ crura breuo-  
ra uideri q; sunt: faciūt: multam & enim carnis copiam in natibus ha-  
bent: & ea nimium deorsum descendit: neq; aliter ea quæ a scapulis  
pendet: toros anteriorum crurum induit. Carne & super clunes &  
circum ilia abundant. crassi in posteriori parte sunt: in anteriori uero  
subtilitate hilarantur. Tergum & eius partem aduersam recte con-  
ditam habent. Clunes atq; nates recte conditæ & optimè distributæ  
sunt: quibus cruces apta æquitate respondent. Collum breue crassū  
q; terent. Quæ res simul cum copiosa cōditione posteriori ipsos fre-  
no parere efficiunt. Eorum capita parua atq; brevia sunt: quæ inter  
corpulentiam & maciem medium sortiūt. Minores huiuscemodi  
complexionis equi q; ex cæteris sunt.